11. Tali rerum in prospectu *Iubilaeorum consuetudo* intellegi potest, quae ab Antiquo Foedere initium sumit quaeque in Ecclesiae annalibus continuatur. Iesus Nazarenus quodam die, *synagogam sui oppidi* ingressus, surgit lecturus (*Luc.* 4, 16-30). Prophetae Isaiae liber ei praebet, in quo quae sequuntur legit: “Spiritus Domini Dei super me, eo quod unxerit Dominus me; ad annuntiandum laeta mansuetis misit me, ut mederer contritis corde et praedicarem captivis liberationem et clausis apertionem; *ut praedicarem annum placabilem Domino*” (*Luc.* 4, 21).

Propheta de Messia loquebatur. “Hodie - addidit Iesus - impleta est haec Scriptura in auribus vestris”, cum doceret se ipsum esse Messiam a Prophetis nuntiatum ac secum “tempus” incohari studiose expectatum: dies advenerat salutis, “temporis plenitudo”. *Omnia Iubilaea ad hoc “tempus” spectant eaque ad messianicam Christi missionem vertuntur*, qui veluti “a Spiritu Sancto unctus”, veluti “a Patre missus” venit. Ipsemet laeta pauperibus nuntiat, captivis liberationem impertit, contractos dimittit et caecis visum reddit (*Matth.* 11, 4-5; *Luc.* 7, 22). Hoc modo “annum placabilem Domino” efficit, quem non verbo tantum, sed operibus potissimum enuntiat. Iubilaeum, “placabilis scilicet annus Domino”, *propria est Iesu agendi ratio*, non alicuius dumtaxat commemorationis temporalis definitio.

12. *Iesu verba et opera totam ita Iubilaeorum traditionem complent Veteris Testamenti.* Constat nempe fuisse Iubilaeum *tempus Deo peculiariter dicatum.* Septimo quoque anno eveniebat, ad Moysis Legem: agebatur de “anno sabbatico”, quo volvente, agri non exercebantur, servi liberabantur. Mancipiorum liberandorum officium tum libri Exodi (*Ex. 23, 10-11*), tum Levitici (*Lev. 25, 1-28*) tum denique Deuteronomii (*Deut. 15, 1-6*) praecepta minutatim temperabant, id est tandem universa sacrorum bibliorum disciplina, quae hanc sic rationem induit. Anno sabbatico evolvente, praeter servorum liberationem, omnia debita ex Lege dissolvebantur, secundum certa praescripta. Et haec omnia ad Dei honorem fieri debebant. Quod autem ad annum sabbaticum pertinebat, annum quoque Iubilarem respiciebat, qui quinquagesimo quoque anno celebrabatur. Verum Iubilari anno sabbatici anni consuetudines amplificabantur et sollemnius celebrabantur. In Levitico legimus: “Sanctificabitis annum quinquagesimum et vocabitis remissionem in terra cunctis habitatoribus eius: ipse est enim Iobeus. Revertimini unusquisque ad possessionem suam, et unusquisque rediet ad familiam pristinam” (*Lev. 25, 10*). Inter maxima Iubilaris anni consecraria “*emancipatio omnium inhabitantium qui liberatione egebant annumeratur.*” Hac occasione, quisque suam possessionem patrum praediorum amissam recuperabat, si forte ea vendiderat vel si ipse in servitutem redactus ea amiserat. Destitui penitus terra non poterant, cum esset ipsa Dei neque in servitutis condicione Israelitae semper manere possent, quandoquidem Deus sibi eos “redemerat”, veluti sua solius mancipia, cum a servitute in Aegypto eos vindicaret.

13. Etiam si Iubilaris anni praescripta plerumque solum proposita fuerunt et exspectiones - magis scilicet spes quam solida res, cum autem *prophetia futuri* fierent, verae liberationis videlicet nuntius quam Messias venturus praestitisset - ex eorum profecto iuridica vi quaedam *socialis doctrina* efficta est, quae inde a Novo Testamento distinctius explicata est. *Iubilaris annus aequalitatem inter filios omnes Israelis reconciliare debebat,* dum novas facultates tribuebat familiis, quae possessiones amiserant, vel etiam personarum libertatem. Divitibus contra memorabat annus Iubilaris adventurum tempus quo Israelitae servi iis pares fierent ac iura simul sua asserere possent. Ad Legis tempus Iubilaris annus erat edicendus, cum omnibus indigentibus subveniretur. Hoc simul iustum regimen postulabat. *Iustitia, secundum Israelis Legem, complectebatur praesertim debiliam tutelam* atque rex hac in re eminere debebat, ut Psalmista asseverat: “Quia liberabit inopem clamantem et pauperem, cui non erat adiutor. Parcet pauperi et inopi et animas pauperum salvas faciet” (*Ps. 72 (71) 12-13*). *Huius traditionis principia strictim erant theologica,* quae ante omnia cum creationis divinaeque Providentiae theologia nectebantur. Vulgo namque credebatur *ad Deum solum, ut Creatorem, “altum dominium” spectare,* principatum scilicet universitatis rerum atque potissimum orbis terrarum (*Lev. 25, 33*). Si Deus providens terram hominibus dederat, hoc significabat Ipsum omnibus eam dare velle. Quapropter *creationis divitiae veluti totius humanitatis bonum commune habendae erant.* Qui haec bona possidebat tamquam mancipia, eorum reapse erat dumtaxat administrator, scilicet minister, qui Dei nomine agere debebat, qui unus verusque possessor erat: Dei voluntas erat, ut bona creata omnibus legitime servirent. *Iubilaris anni hoc quoque erat propositum, ut haec restitueretur socialis iustitia.* In Iubilaris anni translaticio more sic radices agit Ecclesiae socialis doctrina, quae semper suum obtinuit locum in ipsius instructione quaeque ex superiore potissimum saeculo crevit, a litteris

Encyclicis "*Rerum Novarum*" praesertim sumens initium.

14. Illud potissimum est efferendum quod Isaias his exprimit verbis: *praedicare annum placabilem Domino*. Iubilaeus hic ipse est Ecclesiae "placabilis annus", annus remissionis peccatorum atque poenarum pro peccatis, annus inter contendentes reconciliationis, annus multiplicium conversionum atque paenitentiae sacramentalis et extrasacramentalis. Annorum iubilareum traditio *cum* indulgentiarum *concessione* copulatur, quae largius quam ceteris annis dispensantur. Praeter Iubilaeos qui Incarnationis mysterium commemorant, centesimo, quinquagesimo, quinto et vicesimo anno completo, sunt Iubilaei qui Redemptionis eventum celebrant: Christi scilicet crucem, eius mortem in Calvariae loco ac Resurrectionem. His quidem occasionibus "annum placabilem Domino" edicit Ecclesia atque operam navat, ut his beneficiis omnes fideles fruantur. *Idcirco Iubilaei non "in Urbe" dumtaxat, verum etiam "extra Urbem" celebrantur*. secundum consuetudinem subsequenti celebrationis "in Urbe" anno illud occurrebat.

15. *In cuiusque personae vita Iubilaei* plerumque cum natali die nectuntur; sed Baptismi, Confirmationis, Eucharistiae primum sumptae, presbyteralis episcopalisve Ordinationis, Matrimonii sacramenti, anniversarii dies quoque celebrantur. Nonnulli hi anniversarii eventus in civili quoque ambitu inveniuntur, quibus tamen christiani semper religiosam indolem tribuere solent. Ad christianam namque rationem cuncti Iubilaei - tum XXV sacerdotii matrimoniique anniversarius dies, qui "argenteus" vocatur, tum quinquagesimus "aureus", tum denique sexagesimus "adamantinus" - *annum gratiae peculiarem* singulis hominibus praestant qui unum ex sacramentis, quae supra memoravimus, receperunt. Quod quidem de singularum personarum Iubilaeis diximus, de *communitatibus institutionibusve* quoque dici potest. Sic enim centesimus vel millesimus alicuius conditae urbis vel municipii celebratur annus. In Ecclesiis similiter particularibus paroeciarum dioecesiumque Iubilaei aguntur. Omnia haec Iubilareia eventa, quae sive singulos sive societates contingunt, in singulorum atque in communitatum vita magnum habent momentum.

Tali in rerum prospectu, *duo milia annorum a Christi ortu* (iusta annorum computatione posthabita) *Iubilareum efficiunt permagnum*, qui non modo in christianos, verum oblique in universum hominum genus, quandoquidem primas partes duo per haec millennia egit christiana disciplina. Luculenter paene omnes homines cursum annorum a Christi ortu metiuntur, qui fere fit *centrum* Calendarii, quod hodie plerique usurpant. Nonne hoc est illius singularis effectus signum, quem universali historiae contulit Iesus Nazarenus?

16. "*Iubilarei*" *vox laetitiam secum fert*, non interiorem solummodo laetitiam, sed etiam gaudium quod foras emittitur, quoniam Dei adventus exterior est eventus, qui conspici audiri tangi potest, quemadmodum memorat S. Iohannes (1 Io. 1, 1). Par est igitur quaeque laetitiae signa ob huiusmodi adventum exterius etiam commonstrari. Quod significat *Ecclesiam propter salutem gaudere*. Omnes ad laetitiam vocat, eademque ut condiciones dentur contendit ad salutare vires cum omnibus communicandas. Anno bismillesimo Magnum idcirco erit Iubilareum.

*Re ipsa Magnum hoc Iubilaeum quodammodo idem erit ac superiora. Sed simul aliud erit, maius quam cetera umquam. Ecclesia enim temporis mensuram servat: horas dies annos saecula. Hac sub ratione una cum singulis hominibus progreditur. Ipsa pariter unumquemque certiore facit quomodo *singulae hae mensurae Dei praesentia imbuantur* salutarique eiusdem actione. Hoc cum sensu gaudet Ecclesia, gratias agit, veniam petit, Domino historiae humanarumque conscientiarum adhibens preces.*

Ardentiores inter huius singularis temporis preces, novo scilicet appropinquante Millennio, Dominum Ecclesia exorat ut omnes inter christianos variarum Confessionum ipsa crescat unitas donec plena obtineatur communio. Exoptamus propterea ut Iubilaeum acceptam afferat opportunitatem fructuosae adiutricis operae in tot rerum communicatione quibus coniunguntur christiani, quae quidem sine dubio plures sunt quam quibus mutuo dividuntur. Quam gratum iucundumque hac in re si, observatis quidem singularum Ecclesiarum et Communitatum rationibus et condicionibus, oecumenicae reperiantur consensiones in apparando atque consummando Iubilaeo: id enim multo maiorem sibi exsequetur vim, si universo orbi testificabitur Christi discipulorum voluntatem adipiscendi quam primum unitatem perfectam, cum certo illi noverint “nihil esse impossibile apud Deum”.

17. *Unumquodque Iubilaeum in Ecclesiae historia divina Providentia praeparatur, quod etiam Magnum Iubilaeum complectitur anni bismillesimi. Hac de re prorsus conscii, grati non minus quam officiosi id contuemur quod in hominum historia a Christi ortu occurrit, et eventus praesertim illos spectamus qui inter millesimum et bismillesimum annum intercesserunt. At potissimum ad hoc nostrum saeculum oculos fidei convertimus, non modo hominis historiae testimonia perquirentes, verum etiam divinam in rebus humanis procurationem.*

18. Hoc in rerum prospectu asseverari potest *Concilium Vaticanum II providentiae praebere eventum, per quem Ecclesia propius paravit bismillesimi anni Iubilaeum. Fuit namque Concilium superiorum simile, ac eodem tempore omnino aliud; Concilium in Ecclesiae Christique mysterium penitus intentum, at simul mundo patens. Quoniam patuit, responsum exhibuit evangelicum mundo hodiernis temporibus se evolventi, qui XX saeculi expertus est immanitates, primo alteroque bello universali est vexatus, captivorum custodiendorum campis et vastis interneccionibus conflictatus. Superiores hi eventus demonstrant purificatione indigere mundum, indigere conversione.*

Concilium Vaticanum II novam aetatem in Ecclesiae vita designare dicitur. Hoc verum est, at simul difficile est non animadvertere *conciliarem congressionem ex superioris aevi usibus et deliberationibus multum sumpsisse, ex doctrina praesertim Pii XII. In Ecclesiae annalibus “vetus” et “novum” penitus inter se implicantur. “Novum” enim ex “vetere” surgit, “vetus” in “novo” planius impletur. Istud Concilio Vaticano II accidit, idemque Pontificibus evenit, qui cum conciliari Congressione nectuntur, initio a Ioanne XXIII sumpto, subsequentibus deinceps Paulo VI et Ioanne Paulo I usque ad hodiernum Pontificem.*

Singula quae ipsi ante postque Concilium patnaverunt, quae docendo non minus quam agendo fecerunt, multum et insigniter iuverunt, *ut novum vitae christianae ver pararetur*, quod ex Magno lubilaeo erit revelandum, si Spiritui Sancto ipsos allicienti obsequentur christiani.

19. Concilium, tametsi graves gestus deposuit qui fuerunt Ioannis Baptistae qui in Iordano ad paenitentiam conversionemque cohortabatur (*Luc. 3, 1-17*), in se ipsum aliquid ostendit quod veteris Prophetiae fuit, cum renovato vigore nostrae aetatis hominibus Christum significaret, qui est "Agnus Dei, qui tollit peccatum mundi" (*Io. 1, 29*) et is hominis Redemptor historiaeque Dominator. In conciliari Conventu Ecclesia, ut Magistro suo servaret fidelitatem, se ipsa interrogavit quae esset, cum suum Corporis Sponsaeque Christi mysterium penitus recluderet. Obsequenter quidem Dei verbum exaudiens, universalem omnium denuo inculcavit vocationem ad sanctimoniam; liturgiam reformavit, quae est eius ipsius vitae "fons et culmen"; renovationem compluribus ex sui partibus tum in mundo universo tum in singulis Communitatibus provexit; varias christianas vocationes promovere studuit, sive laicorum religiosorumque, sive ministerii diaconorum, sacerdotum et episcoporum; episcopalem maxime collegialitatem restauravit, in qua pastorale Episcoporum officium peculiariter emergit, qui cum Petri Successore sociantur. Hac renovatione funditus peragenda innitens, Concilium ceteris christianis ivit obviam, aliarum religionum cultoribus, cunctis denique nostrae aetatis hominibus. Numquam alias Concilium quoddam tanta perspicuitate de christianorum unitate, religionum non christianarum de dialogo, Veteris Foederis Israelisque peculiari significatione, de personalis conscientiae dignitate, de libertatis religiosae principio, de diversis cultus traditionibus, in quibus Ecclesia suum explicat missionale munus, de communicationis socialis instrumentis, est locutum.

20. Ingentes quidem rerum divitiae ac *sermo pariter novus, antea incognitus*, quo conciliaris textus imbuitur, novorum temporum nuntium fere constituunt. Patres conciliares Evangelii loquelam proferentes locuti sunt, loquelam scilicet sermonis Beatitudinum e Monte. Conciliari in nuntio exhibetur *Deus sua in plenissima rerum omnium dominatione, atque etiam veluti temporalium rerum libertatis custos*.

Optima igitur occasionis bismillesimae apparatus necessario declarabitur renovato officio applicandae quam fidelissime *Concilii Vaticani II doctrinae ad cuiusque personae omnisque simul Ecclesiae vitam*. Ex Concilio quasi inaugurata proxima est Magni lubilaei anni MM praeparatio, amplissimo quidem verbi illius sensu. Si in liturgia quid simile quaeramus, dici sane possit annua *Adventus Liturgia* tempus esse maxime ad Concilii animum propinquum. Nos enim comparat Adventus illius ad adventum qui est continenterque advenit (*Apoc. 4, 8*).

21. In hoc sese disponendi itinere ad eventum anni *MM series Synodorum* inseritur, quae post Concilium Vaticanum Secundum incepit: Synodorum generalium et continentium Synodorum, regionum et nationum et dioecesium. Principale semper earum argumentum est *evangelizatio*, vel potius nova evangelizatio, cuius iacta sunt fundamenta in Adhortatione Apostolica Pontificis Pauli VI, cui titulus "*Evangelii Nuntiandi*" anno MCMLXXV promulgata, Episcoporum videlicet Synodi

tertia exacta congressione.

Ex se ipsae hae Synodi iam novae evangelizationis partem efficiunt: nam de Concilii Vaticani II conspectu ipsius Ecclesiae nascuntur; latum aperiunt laicorum participationi spatium, quorum propria in Ecclesia definiunt munia; sunt illae declaratio vigentis virtutis quam toti Dei Populo tribuit Christus, cum participem eum suae faceret operae messianicae, propheticae industriae, actuositatis sacerdotalis et regiae. Qua in re affirmationes alterius capitis dogmaticae Constitutionis, "*Lumen Gentium*" inscriptae, eloquenter edicunt. *Iubilaei anni MM curatio sic in universa Ecclesia peragitur tam in ordine universali quam in locali*, excitata scilicet nova quadam conscientia salutiferi muneris a Christo recepti. Eadem vero haec conscientia manifesto splendore in postsynodalibus elucet Adhortationibus quae respondent laicorum officio, sacerdotum institutioni, catechesi ipsi, familiae necnon bono magno paenitentiae atque reconciliationis in Ecclesiae vita et humani generis, tum etiam, nuperrime, consecratae vitae.

22. Peculiariora tamen munia et officia, ad Magnum anni mm Iubilaeum attinentia, ad *Ministerium Romani Episcopi* pertinent. Quadamtenus cuncti Pontifices huius iamiam exituri saeculi ad finem hunc operati sunt. Capto nempe consilio omnia in Christo restaurandi sanctus Pius X antecedere exitibus effectibus contendit quos internationalis orbis condicio, ineunte hoc saeculo, paulatim importabat. Perbene noverat Ecclesia graviter se agere debere, ut foveret defenderetque haec bona adeo primaria pacis ac iustitiae, cum simul contra sese extollerent sententiae adversae. Aetatis vero ante Concilium Pontifices eundem in finem magno studio operati sunt suo quisque ex proposito mentisque habitu: Benedictus XV ante cladem primi universalis belli constitit, Pius XI autem confligit cum regiminum absolutorum minationibus vel humanae libertatis incuriosorum in Germania et Russia, in Italia et Hispania, ac prius etiam in Mexico. Porro Pius XII sese adversus iniurias gravissimas interposuit quas plena dignitatis humanae importabat contemptio, altero saeviente bello universali. Lucidas prorsus edidit directorias normas, unde etiam nova totius orbis ordinatio exoriri posset, prioribus extinctis institutionibus politicis.

Progrediente dein hoc saeculo Pontifices Romani, Leonis XIII ingressi vestigiis, argumenta socialis doctrinae catholicae ordinatim repetiverunt, de proprietatibus agentes alicuius *aequae compages* sive structurae illa in necessitudine inter hominum opus atque caput pecuniae. Cogitare satis est Encyclicas Litteras "Quadragesimo Anno" Pii XI necnon complures Pii XII interpellationes, Litteras pariter Ioannis XXIII "*Mater et Magistra*" ac "*Pacem in Terris*" tum denique "*Populorum Progressio*" atque Apostolicam Epistulam Pauli VI "*Octogesima Adveniens*" nuncupatam. Quo de eodem argumento crebrius et Nos sumus elocuti ipsi, Litteras Encyclicas "*Laborem Exercens*" nominatim ponderi operis hominum dicantes, dum Litteris "*Centesimus Annus*" post saeculum vim iteravimus, adhuc validam socialis doctrinae in documento "*Rerum Novarum*" expositae. Antea vero Encyclicis Litteris "*Sollicitudo Rei Socialis*" disposite meditateque totam doctrinae socialis summam revocavimus velut in prospectu contentionis inter magna foedera Orientale et Occidentale necnon ipsius periculi cuiusdam dimicationis nuclearis. Duae partes doctrinae socialis Ecclesiae - tum dignitatis tutela iuriumque personae humanae intra terminos iustae coniunctionis inter hominum

opera et pecuniae capita, *tum pacis ipsius provectus* - eodem hoc in documento convenientes simul sunt permixtae. Causae praeterea pacis deservire volunt annui Romanorum Pontificum nuntii Kalendis Ianuariis editi iam inde ab anno MCMLXVIII, sub Pauli VI pontificatu.

23. *Hic pontificatus Noster* suo a primo sollemni scripto *explicatis verbis de Magno disserit Iubilaeo*, omnes dum hortatur ut hoc exspectionis intervallum tamquam “novum adventum” ducant (Ioannis Pauli PP. II, *Redemptor Hominis*, 1). Ad quam deinde quaestionem alias saepe revertimus, fusius in ea elaborantes Encyclicis in Litteris “*Dominum et Vivificantem*” appellatis (Eiusdem, *Dominum et Vivificantem*, 49). Re enim vera *Anni Bismillesimi* apparatio *quaedam quasi hermeneutica fit clavis*. Haud sane animus est novo cuidam indulgere millenarismo, quem ad modum nonnulli primo exeunte millennio fecerunt; exoptatur contra ut *peculiaris excitetur sensus intellectusque eorum quae Spiritus Ecclesiae dicit Ecclesiisque (Apoc. 2, 7)*, perinde ac singulis etiam hominibus per dona et munera in totius communitatis commodum concessa. Efferuntur videlicet ea quae diversis communitatibus suadet Spiritus, a minimis sic ut familiae unicuique, ad maximas veluti nationes atque institutiones inter nationes, dum cultus liberalis formae et humanitatis modi ipsius sanaeque traditiones haudquaquam negleguntur. Licet contrarium verum esse videatur, hominum genus exspectare pergit filiorum Dei revelationem ex eaque spe vivit sicut mater parturiens, secundum imaginem illam tam efficaciter a sancto Paulo in Epistula ad Romanos usurpatam (*Rom. 8, 19-22*).

24. *Pontificis Romani peregrinationes* praecipua pars evaserunt illius officii ad effectum deducendi praecepta ac principia Concilii Vaticani II. A Ioanne XXIII incohata, imminente iamiam Concilii ipsius initio, per Lauretanam Assisiensemque peregrinationem (anno MCMLXII), haec itinera insigniter aucta sunt a Paulo VI qui, postquam ante omnia in Terram Sanctam anno MCMLXIV se contulit, novem alia magna peregrinatio apostolica itinera quae proximam in congressionem illum adduxerunt cum diversarum continentium populis.

Auxit multo magis hic Noster Pontificatus illam itinerum rationem, initiis a Mexico factis ob Conventum Generalem Episcopatus Latino-Americani Pueblae habiti anno MCMLXXIX. Eodem dein anno in Poloniam ducta est peregrinatio sacra Iubilaei tempore de DCCCC anniversaria memoria obitus sancti Stanislai episcopi et martyris.

Subsecutae sunt deinde aliae peregrinandi rationes quae iam notae sunt. Iam statis temporibus evenire coeperunt peregrinationes ad particulares cuiusque continentis Ecclesias, curis diligenter adhibitis *provehendi oecumenicas necessitudines* cum aliarum confessionum christianis. Hac in re peculiare prae se ferunt momentum salutationes Nostrae in Turcarum natione anno mcmLxxix, in Germania anno MCMLXXX, in Anglia et Vallia et Caledonia anno MCMLXXXIV, in Helvetia anno MCMLXXXIX, in Scandiae civitatibus anno mcmLxxxix, ac nuperrime apud Balticos populos, anno MCMXCIII.

In praesentia vero invenitur inter metas vehementer exoptatas peregrinationis, praeter Seraium in

Bosnia Erzegovina, Oriens Medius: Libanus, Hierosolyma, Terra Sancta. Praeclarum quiddam erit si volvente anno mm, invisere licuerit *universa ea loca quae Populi Electi Veteris Foederis signaverunt iter*, a regionibus Abrahami et Moysis per Aegyptum Montemque Sinai ad urbem Damascum quae sancti Pauli cognovit conversionem.

25. In apparando bismillesimo anno suas explent partes particulares *Ecclesiae*, quae propriis lubilaeis gressus praestantes commemorant in diversorum populorum historia salutis. Hos inter *lubilaeos locorum* vel provinciarum intercesserunt maximae excellentiae eventus, nempe millesimus ipse annus a baptismo in Rus' allato anno MCMLXXXVIII (Ioannes Pauli PP. II, *Euntes in Mundum*), quo modo etiam quingentesimus annus ab incohata continentis Americanae evangelizatione (anno MCCCCXCII). Quos iuxta magnae amplitudinis eventus, licet non cum effectibus toto in orbe, opus est alios memorare haud minus praestantes: verbi causa, millennium a baptizata Polonia anno MCMLXVI, una cum millesimo anno baptismatis in Hungaria anno MCMLXVIII, pariterque in Lituania sexcentos annos a baptismo inducto anno MCMLXXXVII. Brevi hinc tempore accident anniversariae recordationes baptizati Clodovei Francorum regis mille quingentos abhinc annos (nempe CCCXCVI), necnon millesimi quadringentesimi anni ex quo sanctus Augustinus Cantuariam appulit anno DXCVII, unde orbis coeptus est Anglosaxonicus evangelizari.

Quod ad Asiam vero attinet, lubilaeum referet mentem ipsum ad apostolum Thomam, qui principio iam christianae aetatis secundum traditam famam evangelicum pertulit in Indiam nuntium, quo anno circiter millesimo quingentesimo Lusitani missionales advenisse feruntur. Septima similiter centenaria celebratio hoc anno eveniet inceptae Sinarum evangelizationis anno MCCXCIV, atque iamiam sumus memoriam obituri in Philippinis Insulis operis missionarii ex quo tempore metropolitana constituta est Manilensis sedes anno MDXCV, sicut et recordationem agemus quadringentesimi anni a primis Nipponensibus martyribus anno MDXCVII.

In Africa autem, ubi prima etiam Evangelii nuntiatio ab apostolorum repetitur aetate, coletur annus millesimus sexcentus quinquagesimus a primo Aethiopum episcopo ordinato sancto Frumentio (anno c. CCCXL), atque quingentesimus ab aperta Angolae evangelizatione antiquo in Congi regno (anno MCDLXXXI); interea quaedam nationes, uti Camarunia, Litus Eburneum, Res publica Africae Mediae, Res publica Burundiae et Burkina Fasensis suas iam agunt sollemnitates centenarias a missionalium accessu propriam in provinciam. Aliae quoque Africae civitates similia nuperius honoraverunt eventa.

Nec silentio praeterire decet Orientales Ecclesias quarum perantiqui Patriarchatus tam prope referuntur ad apostolorum hereditatem quarumque theologiae liturgicae spiritalis traditiones immensum efficiunt thesaurum, qui totius christianae civitatis commune est patrimonium. Crebrae multiplicesque harum Ecclesiarum commemorationes iubilares necnon ipsarum Communitatum, quae in illis suam agnoscunt originem apostolicam, iter Christi per saecula meminerunt atque Magnum ad lubilaeum exeunte altero millennio et illae accedunt.

Hoc sub lumine conspecta omnis christiani nominis historia veluti unicus videtur fluvius in quem suas profundunt aquas rivuli multi. Nos ideo hortatur Annus mm, ut renovata fidelitate altiusque stabilita communione *ad ripas* concurramus *lati huius fluminis*: Revelationis scilicet et Christianismi et Ecclesiae flumen quod historiam perfluit humani generis iam inde ab eventu Nazarethano deindeque Bethlemitico duo abhinc annorum milia. "Flumen" revera illud est cuius "rivi" ipsi - secundum Psalmi dictum - "laetificant civitatem Dei" (*Ps. 46 (45), 5*).

26. In Anni MM praeparationis rationem ingrediuntur pariter *Anni Sancti* extremae huius saeculi partis. Viget quidem adhuc in memoria Annus Sanctus quem Pontifex Paulus VI anno MCMLXXV indixit; eadem exinde affectione est concelebratus MCMLXXXIII *tamquam Redemptionis Annus*. Maiore autem fortasse cum effectu peractus est *Annus Marialis* MCMLXXXVII-MCMLXXXVIII, quem singulae Ecclesiae particulares vehementer exspectaverunt diligenterque compleverunt, praesertim ad totius orbis mariana sacella. Litterae Encyclicae "*Redemptoris Mater*", quae eodem prodierunt tempore, conciliarem collustraverunt doctrinam de Matris Dei praesentia in Christi Ecclesiaeque mysterio: Deus Filius duobus abhinc milibus annorum operante Spiritu Sancto homo est factus de Virgineque Maria Immaculata natus. Quapropter *Marialis Annus quaedam quasi anticipatio fuit Iubilaei*, cum plura in se elementa complecteretur, quae Anno mm plane explicanda erunt.

27. Fieri vix potest quin asseveretur Marialem Annum proxime *eventus anni MCMLXXXIX praecessisse*. Eventus enim illi sunt, qui sua amplitudine maximeque progressionem celeri non possunt admirationem non movere. Etenim anni inter septuagesimum et octogesimum huius saeculi crescens usque secum intulerunt periculum, secundum "belli frigidi" tramitem; annus mcmclxxxix autem secum pacificam intulit solutionem, quae prae se pariter quasi quandam figuram tulit "organicae" progressionis. Sub ipsius luce facile quis vim potest tribuere propheticae Encyclicis Litteris "Rerum Novarum": quidquid enim Pontifex Leo XIII de comunismo inibi scripserat, accurate hisce in eventibus est comprobatum, quem ad modum Nostris in Litteris "Centesimus Annus" (Ioannes Pauli PP. II, *Centesimus Annus*, 12) praedicavimus. Facile praeterea perspici poterat in iis quae evenerunt agere totam rem materna cum cura ipsa invisibilis Providentiae manus: "Numquid oblivisci potest mulier infantem suum . . .?" (*Is. 49, 15*).

Nihilominus tamen post annum illum MCMLXXXIX *nova pericula novaeque minae* exstiterunt. In civitatibus quidem foederis orientalis, dilapso communistarum instituto, pergrave erupit discrimen studiorum pro sua cuiusque natione, perinde ac, pro dolor!, eventa commonstrant in statibus Balcanicis aliisque proximis provinciis. Impellit haec res Europae populos, ut serio animo *conscientias suas perscrutentur* agnoscentes culpas et errores praeterita aetate admissos in re nummaria et politica, in causa earum nationum, quarum sunt iura consulto ex propositoque violata ab imperiosis tam elapsi quam huius nostri saeculi regiminibus.

28. In praesentia vero, post Marialem Annum, simili animo et affectu *Annum Familiae* transigimus, cuius doctrina coniungitur proxime cum Incarnationis mysterio ipsaque hominum historia. Alii hinc

licet spem Familiae Annum apud Nazareth incohatum, haud secus atque Annum Marialem, evadere posse *alium et quidem significantem gressum praeparationis ipsius Magni Iubilaei*.

Hunc ad finem *Litteras ad Familias* conscripsimus, ubi necessarias partes ecclesialis doctrinae de familia denuo inculcavimus eamque, ut ita dicamus, in unumquemque domesticum deportavimus focum. In Concilio Vaticano II suum aliquod officium proprium confessa est Ecclesia ut dignitatem coniugii ac familiae pro merito aestimaret (*Gaudium et Spes*, 47-52). Eo igitur spectat Annus Familiae, ut suum conferat etiam auxilium ad Concilii proposita his in rebus exsequenda. *Ideo oportet Magni Iubilaei apparatus quodam modo omnem domum et familiam transeat*. Nonne per familiam quandam, Nazarethanam videlicet, Dei Filius in hominum ingredi voluit historiam?

29. In recessu huius latissimi rerum prospectus interrogatio illa ultro cooritur: fieri potest ut *certa quaedam concipiatur ratio rerum agendarum ad Iubilaei Magni proximam apparitionem*? Re quidem vera, quod superius est dictum, aliquas iam praebet talis rationis partes.

Ex ampliore quidem consultatione emergere debet plenior et subtilior ordinatio inceptorum "ad hoc", ne *nimis artificiosa videatur difficilisque ad complendum apud singulas ecclesiales communitates* quae in adeo variatis vivunt condicionibus. Huius rei Nos conscii percontari volumus de hoc argumento Conferentiarum Episcopaliū Praesides ac praesertim Cardinales Patres.

Erga venerabiles Collegii Cardinalium sodales grati sumus qui, in Consistorio Singulari diebus xiii et xiv mensis Iunii superioris congregati, complures hac de re propositiones contexuerunt utiliaque etiam consilia protulerunt. Gratias pariter in Episcopatu Fratribus habemus, qui multipliciter ad Nos magni ponderis proposita transmiserunt, quorum rationem diligenter habuimus Epistolam hanc Apostolicam conscribentes.

30. Prima sententia, quae generali ex illa consultatione prodiit, respicit *praeparationis tempora*. Ante Annum mm pauci supersunt anni: convenire visum est ut hoc temporis spatium *duas in partes* divideretur, quarum altera, *proprie praeparatoria*, ad extremos tres destinaretur annos. Censuerunt enim longius intervallum plurimas doctrinas esse conglomeratum spiritalemque intentionem valde debilitatum.

Decere ideo videbatur ad singulare illud tempus accedere per *priorem* quandam *partem* praeparationis animorum in fidelibus ipsis secundum quaestiones ampliores, ut deinceps recta proximaque via per *posteriolem partem*, nempe *trium annorum*, omnia dirigerentur ad ipsum concelebrandum Christi Salvatoris mysterium.

#### a) Prior Pars

31. Habebit itaque *pars prior* indolem omnino *antepaeparatoriam*: illuc enim spectabit, ut

christianum apud populum conscientia ipsa ponderis ac significationis Iubilaei anni MM *pro hominum historia* redintegretur. Secum enim ortus Christi memoriam afferens *nota christologica interius iam signatur*.

Secundum fidei christianae partitionem in verbum ac sacramentum, magnopere interesse videtur hoc similiter tempore unico structuram *memoriae* cum compage *celebrationis* coniungere, ut non solum reminiscantur christifideles mente sua huius eventus, verum etiam salutiferam eius experiantur vim per sacramentalem actionem. Huius aetatis in christianis iubilaei commemoratio *fidem* in Deum confirmare debet in Christo revelatum, inde *spem* ipsam sustentare in vitae aeternae expectationem tendentem, incendere tandem *caritatem* pro fratrum et sororum commodo actuose operantem.

Priore temporis spatio, ab anno millesimo nongentesimo nonagesimo quarto ad sextum, curabit Apostolica Sedes opitulante proprio *Comitatu* quasdam exponere deliberandi agendique normas ubique et universim valituras, dum contra idem animorum comparandorum opus minutatim complebitur per *Commissiones* similes apud *Ecclesias particulares*. Prolatanda ulterius erunt, ratione quadam, quae in praeparationis intervallo remotae facta sunt simulque *altius investiganda erunt elementa magis propria iubilaei eventus*.

32. Tempus gratiae singularis semper est Iubilaeum, “dies placabilis Domino”: uti tale habet ipsum - quem ad modum superius est dictum - laetificam indolem. Anni MM igitur Iubilaeum esse debet maxima *precatio laudis gratiarumque actionis* in primis pro *Incarnationis Filii Dei dono necnon Redemptionis* ab eo peractae. Volvente illo anno sese collocabunt iterum christiani novo fidei cum stupore coram Patris amore, qui *Filium tradidit suum*, “ut omnis, qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam” (Io. 3, 16). Intimo praeterea ex animi affectu gratias referent pro *Ecclesiae dono*, quae est a Christo condita tamquam “sacramentum seu signum et instrumentum intimae cum Deo unionis totiusque generis humani unitatis” (*Lumen Gentium*, 1). Eorum haec gratiarum actio ad *fructus* tandem etiam *sanctitatis* pertinet quae in vita tot virorum mulierumque percepti sunt, qui quavis aetate omnique in historiae intervallo donum Redemptionis amplecti sine condicionibus potuerunt.

Cuiuslibet tamen Iubilaei laetitia praesertim *gaudium est propter culparum condonationem; est conversionis iubilatio*. Consentaneum proinde videtur ante oculos rursus illud constituere quod totum fuit argumentum *Episcoporum Synodi anno MCMLXXXIII, videlicet paenitentiam et reconciliationem* (Ioannis Pauli PP. II, *Reconciliatio et Paenitentia*). Plurimum sane eventus illius Synodi in historia significavit Ecclesiae post Concilium. Vivam enim semper quaestionem conversionis (“metanoia”) retractavit, quae condicio praevia est ad conciliationem cum Deo tum singulorum hominum tum communitatum.

33. Dum ideo ad finem alterum christianae aetatis Millennium decurrit, par est Ecclesiam in se recipere plenioram peccati filiorum suorum conscientiam, memorem nempe illorum omnium

temporum per historiae decursum, quibus a Christi animo et Evangelio recesserint speciem societati exhibentes non testificationis vitae fidei bonis conformatae, sed spectaculum quorundam cogitandi agendique modorum, qui reapse *formae fuerint contrariae testificationis atque offensionis*.

Licet suam ob coniunctionem cum Christo sancta sit Ecclesia haud cessat umquam paenitentiam agere: suos, coram Deo et hominibus, *filios confitetur peccatores semper uti proprios*. Hac de re loquitur Constitutio dogmatica "*Lumen Gentium*": "Ecclesia in proprio sinu peccatores complectens, sancta simul et semper purificanda, paenitentiam et renovationem continuo prosequitur" (*Lumen Gentium*, 8).

Iubilaei anni MM Porta Sancta oportebit saltem in specie multo maior prioribus sit, cum hominum genus illam attingens metam post se non saeculum modo sit relictura, verum millennium etiam. Hanc itaque semitam ingredi decet Ecclesiam lucida cum eorum omnium conscientia quae superiora per decem saecula experta sit. Transire non potest ea novi millennii ita limen, ut filios simul suos non impellat ad sui purificationem in paenitentia ab erroribus et infidelitate, ab inconstantia et tarditate. Agnoscere anteacti temporis lapsus est fidelitatis actus ac fortitudinis, qui nos adiuvat ut fidem nostram roboremus ipsique nos commoneamus et comparemus ad obviam illecebris hodiernis difficultatibusque procedendum.

34. Inter delicta vero, quae maius secum important officium sive obligationem paenitentiae atque conversionis, numeranda certissime illa sunt quae *unitati a Deo optatae pro Populo Dei nocuerunt*. Progredientibus hisce mille annis qui iamiam terminantur, multo etiam magis quam per primum millennium, ecclesialis communio "quandoque non sine hominum utriusque partis culpa" (*Unitatis Redintegratio*, 3) luctifica subiit discidia quae voluntati Christi aperte repugnant atque totum orbem offendunt (*Ibid.* 1). Talia temporis superioris crimina etiamnum, pro dolor!, faciunt ut proprium pondus sentiatur maneatque totidem praesenti quoque tempore invitamenta. Necesse omnino est satisfactionem peragere, Christi invocata vehementer indulgentia.

Ultima hac in millennii parte ad Spiritum Sanctum convertere se debet Ecclesia instantioribus etiam precibus ab eoque efflagitare *unitatis Christianorum donum*. Decretoria quasi haec est quaestio pro evangelica in mundo testificatione. Post Concilium Vaticanum II praesertim plura suscepta sunt oecumenica opera quae magno quidem animo officioque curata sunt: dici quin immo potest universa Ecclesiarum particularium ipsiusque Sedis Apostolicae industria his annis prae se tulisse afflatum quendam oecumenicum. *Pontificium Consilium ad Unitatem Christianorum Fovendam* una evasit ex praecipuis sedibus unde progressio plenam ad unitatem concitatur.

Nihilo tamen minus conscii sumus nobis omnes effectum huius propositi haud esse posse virium humanarum solarum licet necessariarum fructum. *Unitas namque donum denique Spiritus Sancti est*. A nobis poscitur ut eidem huic dono obsequamur nihil profecto indulgentes levitati cuidam aut silentio in veritate testificanda, verum fortiter exsequentes directorias normas a

Concilio descriptas et subsequentibus in documentis Apostolicae Sedis, quae a multis magni aestimata sunt christianis non plena cum Ecclesia catholica fruentibus communionem.

Ecce igitur aliud christianorum officium ad annum MM accedentium. Finis ita appropinquans alterius millennii omnes hortatur ad *conscientiae scrutationem* atque convenientia oecumenica incepta, ut ad Iubilaeum Magnum se praestare valeant, etsi non plane unitos, *multo saltem propiores ad secundi millennii vincendas partitiones*. Postulatur ad hoc - ut nemo non perspicit - ingens conatus. In doctrinarum inquisitione et dialogo pergendum est, at potissimum opera danda magis *oecumenicae orationi*. Haec multum post Concilium aucta est, sed plus etiam augescere debet pluresque cotidie continere christianos secundum amplam illam Christi precationem ante Passionem: "Pater . . . ut et ipsi in nobis unum sint" (Io. 17, 21).

35. Acerbum aliud dein caput est, ad quod Ecclesiae filii non possunt quin animo ad paenitentiam parato redeant; et hoc est manifesta consensio data, quibusdam praesertim saeculis, *rationibus intolerantiae vel etiam violentiae* in veritatis ministerio.

Verissimum illud, aequam historiae aestimationem carere non posse diligenti ponderatione ipsarum condicionum culturalium illius temporis, quibus impellentibus plurimi fortasse bona quidem fide arbitrabantur sinceram veritatis testificationem simul iubere alienas opiniones extinguere vel saltem secludi. Causae saepe multiplices ita concurrebant, ut semina intolerantiae sererent animumque immoderatum gignerent, a quo magnae tantummodo quaedam mentes reapse liberae ac Deo plenae sese quadamtenus subducere poterant. At haec adiunctorum mitigantium consideratio haud ab officio Ecclesiam liberat valde dolendi de tot filiorum propriorum debilitate, qui eius deformaverunt vultum, quem immo impediverunt ne plane speciem Domini crucifixi referret, qui testis supremus fuit patientis amoris humilisque mansuetudinis. Ex his tristibus praeteriti temporis partibus magisterium profluit in posteram nunc aetatem, quod videlicet unumquemque christianum adducere debet ut firmiter principio aureo insistat a Concilio prolato: "Nec aliter veritatem sese imponere nisi vi ipsius veritatis, quae suaviter simul ac fortiter mentibus illabitur" (*Dignitatis Humanae*, 1).

36. Seria conscientiae inquisitio exoptata est a plurimis cardinalibus et episcopis maxime *pro Ecclesia huius nostrae aetatis*. Ad novi millennii limen se sistant christiani oportet ante Dominum atque ex sese quaerant *quas partes ipsi quoque in huius temporis nostri mala contulerint*. Dies enim nostri iuxta lumina multa, non pauca ostendunt obscuriora.

Exempli gratia, taceri non potest *indifferens de religione animus*, qui multos homines hodiernos adducit ut vivant tamquam si Deus omnino non sit, aut ut sibi satisfaciant aliquo vago religionis sensu, qui componi non potest cum veritate nec cum officio constantiae in veritate. Huc pariter accedit amissus plerumque altior sensus vitae humanae atque confusio in provincia ethicae doctrinae, vel in principalibus bonis alicuius observantiae erga vitam ac familiam. Hoc igitur filiis etiam Ecclesiae est comprobandum: quantum et ipsi saecularismi affectione moventur et

relativismi ethici? Quantam et ipsi agnoscere debent partem suam coram crescente religionis lapsu, quod nempe germanum Dei vultum non demonstraverint “etiam vitae suae religiosae, moralis ac socialis defectibus”? (*Gaudium et Spes*, 19)

Negari quidem nullo modo potest spiritalem ipsam vitam multos apud christianos *discrimen quoddam dubitationis* perpeti, quod non moralem solam vitam tangat, sed orationem quoque ipsamque immo *theologalem integritatem fidei*. Haec namque iam temporis nostri condicionibus temptata, nonnumquam perturbatur falsis opinionibus theologis quae ob summam difficultatem oboedientiae erga Ecclesiae Magisterium disseminantur.

Quod autem ad Ecclesiae testimonium attinet inter huius temporis homines, quis non cruciatur ob *deficientem intellegentiam*, nonnumquam transeuntem in consensum, multorum christianorum coram fundamentalium iurium humanorum violatione a regiminibus absolutis? Nonne similiter lamentari par est, inter praesentis aetatis tenebras, de participato opere tot christianorum *gravibus in casibus iniuriae atque segregationis socialis*? Interrogari licet quot inter eos funditus cognoverint congruenterque impleant normas socialis Ecclesiae magisterii.

Conscientiae investigatio non potest nec *Concilii repudiationem* praetermittere, magni profecto Spiritus muneris Ecclesiae tributi sub alterius millennii finem. Quatenus Dei Verbum plenius evasit theologiae ipsa anima atque impulsus totius christianae vitae, quem ad modum *Dei Verbum* poposcit? Viviturne liturgia velut “fons et culmen” ecclesialis vitae secundum praecepta constitutionis “*Sacrosanctum Concilium*”? Confirmaturne, in Ecclesia universali necnon particularibus communitatibus, ecclesiologia communionis quae reperitur in “*Lumen Gentium*”, unde conceditur charismatibus ministeriis variisque formis participationis Populi Dei locus, neque tamen obsecundatur cuidam democraticismo et sociologismo qui catholicam Ecclesiae visionem non refert nec veram Concilii Vaticani II mentem? Gravissima haec interrogatio genus necessitudinis Ecclesiam inter et mundum respicere debet. Regulae conciliares - in Constitutione “*Gaudium et Spes*” aliisque item documentis praebitae - de dialogo aperto et officioso et humano, cui tamen diligens prudentia ac testificatio veritatis animosa comitantur, valent etiamnum nosque ad ulterius provocant opus.